
Determina avvio procedimento di selezione esperti e tutor cd Agenda sud                                                                            Pag. 1 di 4  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “VITTORINO DA FELTRE – NICOLA ZINGARELLI” 
FOGGIA 

 

71122- Via S. Francesco Fasani 2/4 
Tel. 0881/814814 – PEO: fgic85700x@istruzione.it – PEC: fgic85700x@pec.istruzione.it web: www.icsdafeltrezingarelli.it  

Codici: Meccanografico: FGIC85700X – Fiscale 94090800718 – Univoco: UFJ7MB 

Foggia, data del protocollo 

All’Albo online-  

Alla sez. provvedimenti di Amministrazione trasparente  

Al Sito Web  

Agli Atti  
  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-296 

Titolo Progetto: Potenziamo le nostre competenze 

CUP: F74D23002530001 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedure di selezione per il reclutamento di figure professionali  

di esperti e di tutor  INTERNE , in subordine INTERNE di altre scuole  e , in ulteriore subordine, 

esterne - Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-139 AGENDA SUD.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
   

VISTO  Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.i.;  

VISTO  Il D.I. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  

relativo al Fondo Sociale Europeo  

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in     

materia di contratti pubblici;  

http://www.icsdafeltrezingarelli.it/
http://www.icsdafeltrezingarelli.it/




Determina avvio procedimento di selezione esperti e tutor cd Agenda sud                                                                            Pag. 2 di 4  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui 

è stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari 

territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio 

nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 

quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui 

all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 

20142020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua 

madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il 

curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 

apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi;  

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 167 del 21/12/2023 di adesione al progetto PON 

in oggetto;  

VISTA   la delibera del Collegio docenti n. 69  del 20/12/2023 di adesione al progetto PON in 

oggetto;  

VISTA  la candidatura n. 1092146  del 18/01/2024;  

VISTA  l’autorizzazione progetto Prot AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 ; 

VISTO  Il P.A. per l’E.F. 2024, approvato con delibera n.177 del Consiglio di Istituto nella 

seduta del 15/02/2024;  
VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTO  Il proprio decreto di iscrizione in bilancio del suddetto finanziamento – prot. 1326 del 

9/02/2024: 
   

VISTI  I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto;  

VISTE  Le disposizioni dell’Autorità di Gestione in merito alla selezione di tutor ed esperti;  

VISTE  Le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi;  
  

CONSIDERATO Che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale di Tutor, Esperti per la realizzazione delle attività inerenti le seguenti azioni previste 

dal Progetto 

 

DETERMINA  
 

Art. 1  Oggetto 

Di avviare le procedure per la selezione delle seguenti figure professionali:  

➢ N. 12 ESPERTI da selezionare prioritariamente tra il personale esperto di questa 

Istituzione scolastica, in subordine tra il personale esperto di altre istituzioni scolastica e 

in ulteriore subordine tra esperti  esterni all’amministrazione. Questi ultimi, per esperti 

madrelingua inglese, potrebbero anche essere organizzati come Associazioni, Società o 

Enti Linguistici specializzati in  Lingua Inglese 

➢  N. 12 TUTOR da reperire tra le risorse interne di questa istituzione scolastica  

  

per le attività inerenti le azioni di formazione previste dal Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU- 



Determina avvio procedimento di selezione esperti e tutor cd Agenda sud                                                                            Pag. 3 di 4  

2024-296  AGENDA SUD- Titolo “Potenziamo le nostre competenze” , così articolato: 

 

Sottoazione  Progetto  Importo Autorizzato  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-296  € 68.184,00  

Sottoazione Progetto  Titolo Modulo  
Importo 

Autorizzato  

1 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

Miglioriamoci  € 5.682,00  

2 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

L'officina  delle  

competenze  

€ 5.682,00  

3 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

Competenze per crescere  € 5.682,00  

4 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

La matematica del fare  € 5.682,00  

5 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

Play with math  € 5.682,00  

6 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

Matematica  che  

passione  

€ 5.682,00  

7 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

English for us  € 5.682,00  

8 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

English 4 all  € 5.682,00  

9 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

Play with english  € 5.682,00  

10 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

I love English  € 5.682,00  

11 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  
One... two... three play with me!  

€ 5.682,00  

12 10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 

2024-296  

Let's speak English  € 5.682,00  

 

Art. 2 Durata 

 I moduli dovranno essere svolti entro il 31/08/2024    

 

Art.3    Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e 



Determina avvio procedimento di selezione esperti e tutor cd Agenda sud                                                                            Pag. 4 di 4  

dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico Lucia Gaeta    

         
 

                                                                                                 

. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

Lucia Gaeta 
Firmato digitalmente

 


